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Abstrakt

Virus HIV-1 je nebezpečný retrovirus představující jeden z předních světových zdravotnických

problémů. Infekce virem HIV-1 je v současné době nevyléčitelná a bez antiretrovirové terapie

v rámci let smrtelná. Navzdory veškeré snaze se zatím nepodařilo připravit účinnou vakcínu

proti tomuto patogenu. Ve své práci se proto věnuji zcela novému a unikátnímu přístupu ve

vývoji vakcíny, který využívá malých vazebných proteinů (mimotopů) pro vyvolání tvorby

ochranných široce neutralizujících protilátek proti viru HIV-1. Stěžejní náplní práce byla

identifikace a charakterizace malých vazebných proteinů, které věrně napodobují (mimikují)

oblasti povrchových glykoproteinů viru HIV-1, jež jsou rozpoznávány široce neutralizujícími

protilátkami PGT121 a PGT126. Mimotopy byly selektovány z vysoce komplexní

kombinatoriální proteinové knihovny odvozené od nového typu „scaffoldu“ nazvaného

Myomedin. Rozsah proteinové knihovny byl prvně zúžen metodou ribozomálního displeje.

Pomocí přímé sendvičové ELISA bylo následně provedeno plošné testování vazby jednotlivých

variant Myomedinu na cílové protilátky. Celkem bylo otestováno přes 200 variant, ze kterých

vzešlo několik nadějných kandidátů. Tyto varianty Myomedinu byly následně purifikovány,

biochemicky a biofyzikálně charakterizovány a nejvhodnější z nich využity pro imunizace

myší.

Klíčová slova: proteinové inženýrství, HIV-1, široce neutralizující protilátky, mimikující

proteiny, malé vazebné proteiny, ELISA

Abstract

HIV-1 is a dangerous retrovirus which represents one of the world's leading health problems.

HIV-1 infection is incurable and without proper treatment by antiretroviral therapy it leads to

death within several years. Despite intensive research, no HIV vaccine is currently available.

This thesis presents a new and unique approach which has not been used for vaccine

development yet. The promising strategy is based on small binding proteins that can elicit

broadly neutralizing HIV-1 antibodies by mimicking their epitopes. The aim of this project was

to select and characterize small binding proteins that can successfully mimic the surface of viral

envelope glycoproteins that is recognized by the broadly neutralizing HIV-1 antibodies

PGT121 and PGT126. Proteins were selected from a highly complex combinatorial protein

library derived from a new type of scaffold called Myomedin. Firstly, the extent of the protein

library was narrowed down using the ribosome display. Then the direct sandwich ELISA

screening was applied to select scaffold variants that interact with the target antibodies. In total

over 200 variants were tested and several promising candidates were found. These Myomedin

variants were purified, biochemically and biophysically characterised and the best ones were

used to immunize mice.

Keywords: protein engineering, HIV-1, broadly-neutralizing antibodies, protein mimicking,

small binding proteins, ELISA
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Seznam zkratek

ABD albumin-binding domain doména vázající albumin

ADCC antibody-dependent cell cytotoxicity
protilátkou zprostředkovaná buněčná

toxicita

AIDS acquired immunodeficiency syndrome syndrom získané imunodeficience

bnAb broadly neutralizing antibody široce neutralizující protilátka

bp base pair páry bází

cART combined antiretroviral therapy kombinovaná antiretrovirová terapie

cDNA complementary DNA komplementární DNA

CDRH
complementarity determining region of

antibody heavy chain

region určující komplementaritu

těžkého řetězce protilátky

CDRL
complementarity determining region of

antibody light chain

region určující komplementaritu

lehkého řetězce protilátky

CRFs circulating recombinant forms cirkulační rekombinantní varianty

dsDNA double strand DNA dvouvláknová DNA

Env envelope obalový

ER endoplasmic reticulum endoplasmatické retikulum

ERAD
endoplasmic reticulum associated

degradation

degradace spojená s endoplasmatickým

retikulem

HIV human immunodeficiency virus virus lidské imunodeficience

HR heptad repeat heptádová repetice

HRP horseradish peroxidase křenová peroxidasa

ICTV
International Committee on Taxonomy

of Viruses
Mezinárodní výbor pro taxonomii virů

LTRs long terminal repeats dlouhé terminální repetice

MCS multiple cloning site klonovací místo

MPER membrane proximal external region membráně blízký, vnější region

NCBI
National Center for Biotechnology

Information

Národní centrum pro biotechnologické

informace

NFL native flexibly linked přirozeně flexibilně spojené

ORF open reading frame otevřený čtecí rámec

ori origin of replication počátek replikace

PBS primer binding site vazebné místo pro primer

PPT polypurine tract polypurinová sekvence

RBS ribosome binding site vazebné místo pro ribozom

RRE Rev-response element Rev-responsivní element

SHIV simian/human immunodeficiency virus virus opičí/lidské imunodeficience

SIVcpz
chimpanzee simian immunodeficiency

virus
virus opičí imunodeficience šimpanzů

SIVgor gorillas simian immunodeficiency virus virus opičí imunodeficience goril

SIVsmm
sooty mangabey monkey simian

immunodeficiency virus
virus opičí imunodeficience mangabeje

ssRNA single strand RNA jednovláknová RNA

TAR Tat-response element Tat-responsivní element

Tm melting temperature teplota tání

UFO uncleaved prefusion-optimized neštěpené prefúzně optimalizované

UTR untranslated region nepřekládaná oblast

VLPs virus-like particles virům podobné částice

wt wild-type přirozená (původní) varianta
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1 Úvod

V dnešní době se derou do centra pozornosti stále nové celosvětové zdravotní hrozby včetně

zcela recentně objeveného SARS-CoV 2 a mohlo by se tak zdát, že epidemie viru HIV-1

(human immunodeficiency virus; virus lidské imunodeficience) ustupuje do pozadí. Nicméně

opak je pravdou. Infekce virem HIV-1 je stále jedním z předních světových zdravotnických

problémů, a to především v rozvojových zemích. V posledních dvaceti letech se situace značně

zlepšila díky objevení kombinované antiretrovirové terapie (combined antiretroviral therapy;

cART), která dokáže pacientům značně prodloužit život a zabránit progresi onemocnění do

stádia AIDS (Acquired immunodeficiency syndrome; syndrom získané imunodeficience),

nicméně boj s tímto patogenem není u konce. Snaha vyvinout účinnou vakcínu proti viru HIV-

1 provází vědeckou komunitu už nejméně třicet let, avšak stále bez většího úspěchu. Mezi

hlavní překážky patří extrémní variabilita viru HIV-1 a jeho značný potenciál rychle mutovat.

Další komplikaci představují biologické a biochemické vlastnosti povrchového

glykoproteinového komplexu viru HIV-1, který je hlavním cílem pro humorální imunitní

odpověď. Naštěstí, nový směr ve výzkumu přinesl objev široce neutralizujících protilátek

(broadly neutralizing antibodies; bnAbs), které jsou schopné neutralizovat většinu variant viru

HIV-1 a představují cíl, kterého bychom měli při vývoji ochranné vakcíny dosáhnout.

S narůstajícím objemem poznatků o struktuře povrchového glykoproteinového komplexu viru

HIV-1 a o mechanismech indukujících tvorbu široce neutralizujících protilátek vznikla řada

nových konceptů, které mohou potenciálně vést až k vakcíně proti viru HIV-1. Nadějný přístup

v tomto ohledu představují malé vazebné proteiny mimikující epitopy široce neutralizujících

protilátek. Malé vazebné proteiny (mimotopy) jsou selektovány z vysoce komplexních

kombinatoriálních proteinových knihoven, které jsou postaveny na speciálně designovaných

proteinových strukturách označovaných jako „scaffoldy“. Mimotopy mohou být využity jako

imunogeny nezávislé na povrchových glykoproteinech viru, které mají potenciál stimulovat

tvorbu široce neutralizujících protilátek, jejichž epitopy věrně napodobují.

Tato práce shrnuje dosavadní poznatky o vývoji vakcíny proti viru HIV-1, komentuje nové

přístupy, jejich dosavadní úspěchy, osvětluje komplikace spojené s přípravou účinné vakcíny a

předkládá nový a unikátní přístup pro indukci tvorby široce neutralizujících protilátek. V rámci

diplomové práce byly vyvinuty a charakterizovány proteiny odvozené od nového typu

„scaffoldu“ nazvaného Myomedin, které mimikují epitopy široce neutralizujících protilátek

PGT121 a PGT126.
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2 Cíle práce

Zde uvádím hlavní cíle mé diplomové práce:

Identifikovat mimotopy z vysoce komplexní kombinatoriální proteinové knihovny

odvozené od Myomedinového proteinového „scaffoldu“, které úspěšně napodobují

konzervované oblasti V3-smyčky Env glykoproteinového komplexu viru HIV-1.


[…]


produkce široce neutralizujících protilátek rozpoznávajících tři různé neutralizační cíle (CD4

vazebné místo, MPER a V3 smyčku) by zamezila ztrátě vakcinační účinnosti z důvodu vzniku

únikových variant viru.

Rovněž bude do budoucna třeba otestovat nové přístupy, jak dosáhnout produkce vyšších titrů

protilátek v séru imunizovaných myší, protože titry protilátek u myší imunizovaných

variantami Myomedinu z 10E8 knihovny byly poměrně nízké (Kuchař et al. 2021). To samé
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ostatně naznačují i předběžné výsledky pro imunizační experimenty s Myomediny z PGT121

a PGT126 knihovny. Jako možné řešení se jeví změna použitého adjuvant, avšak to by vyřešilo

problém pouze částečně. Pro stimulaci imunitní reakce je velmi důležitá správná prezentace

antigenů, a proto by bylo ideální připojit mimotopy na vhodně zvolený nosič. Může se jednat

o nanočástice složené z molekul ferritinu, o nanoliposomy s připojenými proteiny na svém

povrchu nebo lze užít připojení mimotopů na biopolymery. Přístup využívající prezentace

virových antigenů na povrchu nanočástic složených z 24 monomerů ferritinu se ukázal jako

účinný pro stimulaci imunitní odpovědi proti hemaglutininu viru chřipky (Kanekiyo et al.

2013). V této studii bylo dosaženo vyšších titrů protilátek u experimentálních zvířat

imunizovaných antigenem připojeným na nanočásticích oproti zvířatům imunizovaným

komerčně dostupnou vakcínou (Kanekiyo et al. 2013). V práci Ingale a kol. vedlo využití

nanoliposomů pro prezentaci Env trimerů k vyšší aktivaci B-lymfocytů, než bylo pozorováno

pro solubilní Env trimery (Ingale et al. 2016). Pro připojení antigenů na liposomy byly využity

modifikované lipidy, které ve své polární části chelatují nikelnaté ionty, přes které lze připojit

libovolný protein nesoucí His-tag (Ingale et al. 2016). Malé vazebné proteiny mohou být

připojeny také na různé polymery, přičemž dříve běžně užívaný PEG (polyethylenglykol) dnes

častěji nahrazují nové biopolymery, jako je například hydrofilní nenabitý polypeptid PAS

tvořený aminokyselinami prolinem, alaninem a serinem (Schlapschy et al. 2013). Další

možností, jak prezentovat mimotopy imunitnímu systému, je například spojení dvou molekul

vazebného proteinu flexibilním linkerem, popřípadě vytvoření bispecifických vazebných

proteinů spojením dvou odlišných mimotopů.

Do budoucna by bylo možné využít malé vazebné proteiny také pro vývoj vakcín postavených

na designovaných liniích („designed lineage vaccines“), neboť je teoreticky možné připravit

takové varianty mimotopů, které budou interagovat s B-lymfocyty nesoucími prekurzory bnAbs

a stimulovat jejich vývoj. Zároveň, proteiny mimikující epitopy široce neutralizujících

protilátek se ukázaly jako nadějná strategie pro vývoj potenciální vakcíny proti viru HIV-1,

a proto je možné uvažovat o přenesení tohoto konceptu pro přípravu vakcín i proti jiným

patogenům.
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8 Závěr

Cíle stanovené v úvodu diplomové práce se podařilo splnit a kolekce proteinů mimikujcících

epitopy široce neutralizujících protilátek proti viru HIV-1 byla rozšířena o nové varianty

mimotopů, které věrně napodobují oblast V3 smyčky Env glykoproteinového komplexu.

Pomocí přímé sendvičové ELISA byly identifikovány varianty Myomedinu, které specificky

a s průkaznou afinitou vázaly protilátky PGT121 a PGT126. U vytipovaných variant byla

následně zjištěna sekvence DNA. Pro další analýzy byly vybrány varianty Myomedinu nesoucí

unikátní sekvenci aminokyselin ve svých variabilních smyčkách. Takto bylo nalezeno 12

variant z PGT121 knihovny a 6 variant z PGT126 knihovny.

Zvolené varianty Myomedinu byly dále biochemicky, biofyzikálně a funkčně charakterizovány,

což zahrnovalo především provedení vazebných a kompetičních studií a stanovení teploty tání

vybraných proteinů. V kompetičních studiích byla testována schopnost vybraných variant

Myomedinu soutěžit s trimery gp120 o vazbu na protilátku a prokázat tak, že tyto proteiny

sdílejí shodné vazebné místo. To bylo dokázáno pro čtyři z pěti analyzovaných variant a pro

zbylou variantu byla interakce prokázána nepřímo. Teploty tání proteinů byly stanoveny pro

čtyři z pěti slibných variant Myomedinu.

Na základě provedených experimentů byly vybrány dvě varianty Myomedinu z PGT121

knihovny pro imunizace myší (MLD033 a MLD068). Z PGT126 knihovny bylo vybráno šest

variant Myomedinu pro imunizace myší, ze kterých hned tři varianty (MLB036, MLB041

a MLB049) prokázaly schopnost indukovat tvorbu bnAbs v séru imunizovaných myší

(Veronika Daniel Lišková et al., rukopis v přípravě).

Kromě cílů vytyčených na začátku práce byly navíc získány i některé další poznatky. Především

bylo ukázáno, že pro produkci Myomedinových „scaffoldů“ bude třeba optimalizovat expresní

systém E. coli přidáním chaperonů, které zvýší produkci a správné složení proteinů. Dále byla

prokázána tvorba dimeru u jedné z analyzovaných variant (MLB049), což bude třeba do

budoucna ověřit i v případě ostatních Myomedinových variant.

V závěru práce byly navrhnuty další možné směry výzkumu, kterými by bylo vhodné se do

budoucna zabývat.
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