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Cíle práce

V předložené diplomové práci byly definovány tři hlavní cíle:

1) Identifikovat mimotopy z vysoce komplexní kombinatoriální proteinové knihovny

odvozené od Myomedinového proteinového „scaffoldu“, které úspěšně napodobují

konzervované oblasti V3-smyčky Env glykoproteinového komplexu viru HIV-1.

2) Vybrané varianty proteinů biochemicky, biofyzikálně a funkčně charakterizovat.

3) Vyselektovat takové varianty mimotopů, které mají potenciál účinně navozovat tvorbu

široce neutralizujících protilátek v experimentálních myších.

Vzhledem k tomu, že virus HIV-1 představuje jeden z předních světových zdravotnických

problémů a doposud se proti němu nepodařilo připravit účinnou vakcínu, jedná se o téma

stále vysoce aktuální a konkurenční.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran): 110

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO

Je uveden seznam zkratek? ANO

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Použila autorka v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Literární přehled je na velmi vysoké úrovni, cituje téměř 190 literárních zdrojů, z nichž je

řada z posledních pěti let. Jediný komentář mám k počtu obrázků, které jsou na 32 stranách

textu pouze čtyři. Čtenáři by jistě byla ku prospěchu bohatší vizuální podpora ve formě

několika dalších obrázků (např. struktura genomu a virionu HIV-1, 3D struktura Env

glykoproteinového komplexu, životní cyklus HIV-1, schéma ribozomálního displeje).

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

Kolik metod bylo použito? 19
Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

V sekci metody se některé části textu zbytečně a v podstatě doslovně opakují (např. dělení

DNA fragmentů na agarosovém gelu, izolace fragmentů z gelu, ELISA stanovení). Přikláněl

bych se k variantě popsat danou metodiku jednou a při jejím opakování na jiném místě

napsat jen odkaz tak, jak to máte např. pro ligaci („Ligační reakce probíhala stejně, jak je

popsáno výše.“), ale i pro jiné metody (např. transformace a kultivace buněk, afinitní

purifikace, vazebné studie).

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Text diskuze na devíti stranách je na vysoké úrovni a získané výsledky jsou v něm zdařile

zasazeny do kontextu s jinými literárními zdroji. Navíc, informace uvedené v diskuzi

odpovídají na řadu otázek, které u čtenáře vyvstanou po přečtení výsledkové části.

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni. V práci se sice vyskytly pravopisné

chyby, překlepy, mluvnické či odborné nepřesnosti a stylistické neobratnosti, ale jejich počet

není velký.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Diplomantka si osvojila celou řadu experimentálních technik, pomocí nichž úspěšně

připravila a charakterizovala sadu variant Myomedinu mimikujících epitopy dvou široce

neutralizujících protilátek proti viru HIV-1. Na základě získaných výsledků pak bylo

vybráno osm variant Myomedinu pro imunizace myší. Všechny tři naplánované cíle práce

tak byly beze zbytku splněny. I přes drobné nedostatky považuji celou práci jak kvalitou

zpracování, tak množstvím provedených pokusů a získaných výsledků za nadstandardní a

doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

1) Co přispělo k vyřešení problémů u PCR reakce z bakteriálních kolonií (str. 51-53),

výměna použitých primerů (Myo-TEV-SLIC-F, Myo-TEV-SLIC-R za pETup, T7

terminator) nebo záměna Q5 polymerasy za One Taq polymerasu?

2) Když jste na Obr. 6A ukázala vesměs negativní výsledek PCR reakce z bakteriálních

kolonií s Q5 polymerasou, proč jste neukázala výsledek PCR reakce po optimalizaci s

One Taq polymerasou a druhou dvojicí primerů? Navíc, neměl by být Obr. 6 spíše

součástí výsledkové části práce než metodické?

3) Nejsou tabulky č. 3 a 4 v práci uvedeny zbytečně? Metodická část by měla být napsána

tak, aby se dané pokusy daly zopakovat, k tomu asi znalost rozložení dvou protilátek,
popřípadě BSA v mikrotitrační destičce není nutná.

4) Na straně 55 píšete, že byly klony z knihovny PGT121 lyzovány komerčním lyzačním

pufrem B-PER reagent a klony z PGT126 knihovny jiným lyzačním pufrem (2 mM

EDTA, 1 mM PMSF, lysozym 1 mg/ml, T50 N100). Z jakého důvodu, když se jednalo o

knihovny připravené ve stejných bakteriálních buňkách?

5) Na straně 56 je uvedeno, že varianty Myomedinu byly pro vazebné studie produkovány

v bakteriích BL21(DE3). Proč nebyly produkovány v buňkách BL21-Gold(DE3), jak

tomu bylo v případě variant Myomedinu předtím použitých k plošnému testování

pomocí ELISA stanovení?

6) Na základě čeho jste se rozhodla, že z PGT121 knihovny budete testovat celkem 147

variant Myomedinu a z PGT126 knihovny jen 57 variant (str. 70)?

7) Na rozdíl od variant Myomedinu cílených proti monoklonální protilátce PGT121,

obsahují varianty Myomedinu cílené proti protilátce PGT126 v N-koncové části

molekuly navíc zásahové místo pro TEV proteasu (str. 71 a 72). Z jakého důvodu?

8) Z Obr. 10 je patrné, že některé z variant Myomedinu získaných po třech kolech

ribozomálního displeje měly k protilátce PGT126 významně nižší afinitu (na úrovni

pozadí izotypové kontroly IgG λ) než původní WT Myomedin. Testovali jste příčinu

(např. varianta Myomedinu nebyla exprimována z důvodu přerušeného čtecího rámce

sekvence kódující danou variantu, nižší produkce kvůli nestabilitě varianty, popřípadě

jiné důvody)?

9) Na straně 75 píšete: „Pro potvrzení toho, že proteiny označené jako Myomedin na SDS-

PAGE gelech na Obr. 11 jsou skutečně vybrané varianty Myomedinu, byl proveden

kontrolní Western blot. Výsledek je zobrazen na Obr. 12.“ Nicméně na Obr. 12 jsou

ukázány jiné varianty Myomedinu (1, 3, 5, 7 a WT) než na Obr. 11 (33, 68, 36, 41 a 49).

Proč nebyl WB udělán se stejnými variantami Myomedinu jako SDS-PAGE?

10) Proč je na Obr. 15 absorbance při 450 nm varianty Myomedinu č. 33 při kompetiční

studii v bodě bez kompetitoru gp120 P4 na hodnotě přibližně 0,3 a u vazebného

experimentu na Obr. 13 je při stejné koncentraci této varianty hodnota absorbance téměř

na hodnotě 2,5? Obdobně je to patrné i u jiných variant. Znamená to, že FLAG-tag

připojený k variantám Myomedinu použitých v kompetiční studii snižuje schopnost

vazby těchto variant na cílovou protilátku PGT121, resp. PGT126?

11) Na Obr. 18B jsou v oblasti, kde by se měl nacházet monomer varianty Myomedinu č. 49,

rozpoznávány anti-V5 protilátkou cílenou proti této variantě tři pruhy. Můžete vysvětlit

proč?

12) V diskusi a závěru píšete, že tři z osmi variant Myomedinu vybraných pro imunizace

myší indukovaly tvorbu široce neutralizujících protilátek. Můžete zmínit, na kolika a

kterých variantách HIV-1 pseudovirů byly tyto protilátky testovány a porovnat jejich

účinnost s protilátkami indukovanými variantami ABD „scaffoldu“ (Kosztyu et al. 2019)

a variantami Myomedinu mimikujícími strukturu epitopu protilátky 10E8 (Kuchař et al.

2021)?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: